L'esordio della *pro Ligario* doveva essere reso ancor più brillante dal ricorso all'ἀποστροφή, per mezzo della quale, rivolgendosi direttamente a Tuberone, accusatore di Ligario, Cicerone gli aveva rinfacciato di condividere l'accusa rivolta all'imputato consistente nella comune appartenenza al

⁴ Per un inquadramento generale dell'orazione vd. Kumaniecki 1967; Kennedy 1972: 260 ss.; Petrone 1978; Gasti 1997; De Caro 2008.

⁵ Ostilità reale di Cesare che avrebbe poi cambiato idea per spegnere la resistenza delle residue forze pompeiane dando prova di clemenza (McDermott 1970) o ostilità solo apparente esibita per dimostrare poi nel corso di un pubblico processo la sua capacità di perdono (soprattutto Kumaniecki 1967).

⁶ Il passo è tuttavia venato da forte malinconia per lo stato di desolazione in cui versano le istituzioni repubblicane: *quod me in forum vocas, eo vocas unde etiam bonis meis rebus fugiebam. quid enim mihi foro sine iudiciis, sine curia, in oculos incurrentibus iis quos animo aequo videre non possum?*

⁷ In generale, sulla dottrina dell'*exordium* nella tradizione retorica greca e latina vd. Calboli Montefusco 1988: 1-32.

⁸ Cfr. anche *Inst.* 9,2,50 dove Quintiliano torna all'esempio della *pro Ligario* per evidenziare i casi di ricorso all'ironia volta non *in personis* ma *in rebus* (*nec in personis tantum sed et in rebus versatur haec contraria dicendi quam quae intellegi velis ratio, ut totum pro Q. Ligario prohoemium*). Dell'ironia dell'*exordium* si è occupato in modo particolare Loustch 1984. Gasti 1997: 46-47 rileva come non si tratti di “un semplice mezzo retorico per controbattere le incontestabili accuse dell'altra parte... ma prefigura un'interpretazione del momento politico all'indirizzo del dittatore”.

⁹ Vd. Mart. Cap. 5,523.

partito pompeiano.¹⁰ Quintiliano cita il pezzo riscrivendolo in terza persona al fine di dimostrare quanta forza avrebbe perso tale chiamata in correità (*Inst.* 4,1,67):

M. Tullius cum pro aliis quibusdam ad quos ei visum est, tum pro Ligario ad Tiberonem: nam erat multo futura languidior si esset aliter figurata, quod facilius cognosceret si quis totam illam partem vehementissimam – cuius haec forma est: “habes igitur, Tiberone, quod est accusatori maxime optandum” et cetera – convertat ad iudicem: tum enim vere aversa videatur oratio et languescat vis omnis, dicentibus nobis: “habet igitur Tiberone quod est accusatori maxime optandum”; illo enim modo pressit atque institit, hoc tantum indicasset.